
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  85 / 331  Del  03-07-21

______________________________________________________

Oggetto: RIVERSAMENTO AL COMUNE DI SANTA VENERINA DEGLI IN=
CASSI  TARI  INCOMPETENTI.  ASSUNZIONE  IMPEGNO DI
SPESA E CONBTESTUALE LIQUIDAZIONE

Tossicia, lì  03-07-2021:  Il Responsabile del servizio
                     Zuccarini Gabriella

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile Favorevole
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì  03-07-2021: Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

RAGIONERIA n. 85 del 03-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE RAGIONERIA



Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 22/03/2021, esecutiva, e successive-
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il Documento unico di programmazione
per il periodo 2021/2023;
con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 22/03/2021, esecutiva, e successive-
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2021/2023;

Atteso che, ai sensi dell’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, i contribuenti di
seguito indicati hanno richiesto il riversamento al comune beneficiario dei versamenti relativi
alla TARI effettuati a comune  incompetente:

Prot.
n.

Cognome e nome Codice Fiscale Importo a
rimborso

Anno Rata

3484 Pennisi Maria
Grazia

PNNMGR54A69A028R 52,00 2015 03/03

3484 Pennisi Maria
Grazia

PNNMGR54A69A028R 51,00 2015 02/03

3490 Patti Rosa Angela PTTRNG60T46A028T 55,00 2015 02/03
3490 Patti Rosa Angela PTTRNG60T46A028T 54,00 2015 03/03
3671 Reitano Giuseppe RTNGPP69C28A026J 99,00 2015 03/03
3671 Reitano Giuseppe RTNGPP69C28A026J 100,00 2015 02/03
3732 Leotta Salvatore LTTSVT32L18E017K 103,00 2015 02/03
3762 Corsaro Giovanni CRSGNN58D02F005V 89,00 2019 03/03
3762 Corsaro Giovanni CRSGNN58D02F005V 89,00 2019 02/03
3762 Corsaro Giovanni CRSGNN58D02F005V 88,00 2019 01/03
3763 Maugeri Franco MGRFNC65C03Z112S 92,00 2017 03/03
3764 Sgroi Angelo SGRNGL60E26I216F 57,00 2015 02/03
3764 Sgroi Angelo SGRNGL60E26I216F 57,00 2015 01/03

Carino Antonino CRNNNN70R06I314X 80,00 2015 02/03
Patanè Rosa PTNRSO61H54C351Q 144,00 2017 03/03
Patanè Rosa PTNRSO61H54C351Q 144,00 2017 02/03
Grasso Marcello GRSMCL71P20C351G 171,00 2017 03/03

TOTALE 1.525,00

Richiamato l’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, il quale dispone che “a decorrere
dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento
relativo all'imposta municipale propria a un comune diverso da quello destinatario
dell'imposta, il comune che viene a conoscenza dell'errato versamento, anche a seguito di
comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al
comune competente delle somme indebitamente percepite. Nella comunicazione il contribuente
indica gli estremi del versamento, l'importo versato, i dati catastali dell'immobile a cui si
riferisce il versamento, il comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto
erroneamente il versamento”;

Richiamato altresì l’articolo 1, comma 4, del decreto legge 6 marzo 2014, n. 16, conv. in legge
n. 68/2014, il quale ha esteso a tutti i tributi locali le procedure di cui all’articolo 1, commi
722-727 della legge n. 147/2013;

Visto il DM 24 febbraio 2016 e la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 1/DF
del 14 aprile 2016;

RAGIONERIA n. 85 del 03-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



di comunicare l’avvenuto riversamento ai Comuni interessati e ai contribuenti.3)

di comunicare entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 1, comma 724, della legge n.4)
147/2013 e del DM 24 febbraio 2016, il presente provvedimento al Ministero
dell’economia e delle finanze per il tramite del Portale del federalismo fiscale;

del bilancio corrente esercizio finanziario;

di liquidare la somma di € 1.525,00 al comune di Santa Venerina (CT) sul conto corrente2)
di tesoreria unica

Atteso che il competente servizio tributi ha svolto l’istruttoria finalizzata a verificare la
sussistenza dell’obbligo per il comune di procedere al riversamento delle somme ai comuni
beneficiari;

Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, assumere impegno di spesa di €.
1.525,00 e procedere alla liquidazione contabile delle relative somme;

Visti
Il bilancio di previsione 2021/2023 in fase di redazione debitamente approvato;
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti
delle pubbliche amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

Visto il provvedimento Sindacale n. 6 del 30/06/2021 di nomina dei Responsabili dei Servizi
anno 2021;

DETERMINA

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs n 267/2000, la somma di €. 1.525,00 al1)
seguente intervento

€ 1.525,00

Cap. Art.

 Totale € 1.525,00

Impe. Gest. Descrizione Spesa Impo. €Cod.SiCodici Bilancio

1716 01.04-1.09.02.01 2475 0 368 R
Sgravi e rimborsi di
imposte, tasse ed altre
entrate com.li

Tesoreria Unica
P
I T 9 1 C 0 1 0 0 0 0 3 2 4 5 5 1 2 3 0 0 1 8 6 9 7 7

Ch C Abi Cab

RAGIONERIA n. 85 del 03-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA

N° Conto



di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del5)
Comune di Tossicia;

di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della6)
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento.

RAGIONERIA n. 85 del 03-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
04-08-2021

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

          “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _____________________

RAGIONERIA n. 85 del 03-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA


